
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE AFFARI GENERALI, POLITICHE INTEGRATE 
DI SICUREZZA ED ENTI LOCALI

##numero_data## 

Oggetto: Articolo 73 del DPR n. 254 del 2 novembre 2005; articolo 9 Statuto dell’Azienda 
Speciale TECNE; articolo 3 legge regionale 5 agosto 1996, n. 34. Avviso per la 
presentazione di candidature alla carica di un componente effettivo e di un 
componente supplente del Collegio dei Revisori dei conti dell’Azienda Speciale della 
Camera di Commercio (CCIAA) denominata TECNE.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTI gli articoli 15 e 18 della L.R. 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA la D.G.R. n. 1523 del 06 dicembre 2021 (Articoli 4, 11 comma 2, lettera b) e c), 13 e 14 
della L.R. n 18/2021. Istituzione delle Direzioni e dei Settori della Giunta regionale)

DECRETA

di dare avviso che da parte della giunta regionale dovrà essere effettuata la nomina di un 
componente effettivo e di un componente supplente del collegio dei revisori dei conti 
dell’Azienda speciale TECNE della CCIAA delle Marche. 

 Normativa di riferimento: 
- Art. 2 comma 5 della legge 580 del 29 dicembre 1993 “Riordinamento delle camere 

di commercio, industria, artigianato e agricoltura” e successive modificazioni e 
integrazioni 

- legge regionale 5 agosto 1996, n. 34 “Norme per le nomine e designazioni di 
spettanza della Regione”  

- decreto legislativo n. 219 del 25 novembre 2016 “Attuazione della delega di cui 
all'articolo 10 della legge 7 agosto 2015, n. 124, per il riordino delle funzioni e del 
finanziamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura”

-  articolo 6 del decreto Mi.S.E. del 16 febbraio 2018 di attuazione della riforma del 
sistema delle Camere di Commercio

- articolo 9 dello Statuto dell’Azienda speciale TECNE della CCIAA delle Marche

 Durata in carica:
cinque anni (quanto l’organo di amministrazione ai sensi dell’art. 9 dello Statuto)



2

 Requisiti:
iscrizione nel registro nazionale dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 
gennaio 2010, n. 39 (Attuazione della direttiva 2006/43/CE, relativa alle revisioni 
legali dei conti annuali e dei conti consolidati, che modifica le direttive 78/660/CEE 
e 83/349/CEE, e che abroga la direttiva 84/253/CEE)

 Compensi previsti a qualsiasi titolo: 
il compenso del revisore è pari a € 2.500,00 annuo oltre a iva se dovuta e più cassa 
previdenziale se dovuta, al netto della Ritenuta di acconto, in conformità a quanto 
stabilito nel decreto dell’11 dicembre 2019 del Ministero dello Sviluppo economico 
pubblicato nella gazzetta ufficiale n. 29 del 05/02/2020

 Soggetti abilitati a presentare le candidature: 
Consiglieri regionali e gruppi consiliari, ordini professionali, enti e associazioni 
operanti nel settore interessato

 Data entro cui presentare le candidature:
Entro 20 giorni dalla pubblicazione nel BUR del presente decreto.

 Data entro cui provvedere alla nomina:
Dopo che siano trascorsi 30 giorni e non oltre 55 giorni dalla data di pubblicazione 
del BUR del presente decreto

 Organo regionale competente alla nomina:
Giunta regionale

 Modalità di presentazione delle candidature:
Le candidature possono essere presentate secondo le modalità contenute 
nell’allegato “B” del decreto n. 104/SGP del 30/11/2022 ed utilizzando i modelli 
contenuti nell’alleato “C” del medesimo decreto, reperibili all’indirizzo 
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Enti-Locali-e-Pubblica-
Amministrazione/Nomine/Modulistica

Le candidature possono essere presentate anche on line, ai sensi del decreto n. 
91/SGP del 07/11/2022, mediante accesso alla relativa piattaforma al link 
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Enti-Locali-e-Pubblica-
Amministrazione/Nomine-on-line

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
Francesco Maria Nocelli

Documento informatico firmato digitalmente 

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Enti-Locali-e-Pubblica-Amministrazione/Nomine/Modulistica
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Enti-Locali-e-Pubblica-Amministrazione/Nomine/Modulistica
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Enti-Locali-e-Pubblica-Amministrazione/Nomine-on-line
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Enti-Locali-e-Pubblica-Amministrazione/Nomine-on-line


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

Legge regionale 5 agosto 1996 n. 34 “Norme per le nomine e designazioni di spettanza della 
Regione”;

Articolo 2 comma 5 della legge 580 del 29 dicembre 1993 “Riordinamento delle camere di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura” e successive modificazioni e integrazioni

DPR n. 254 del 02 novembre 2005 “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e 
finanziaria delle Camere di commercio”

Decreto legislativo n. 219 del 25 novembre 2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 10 
della legge 7 agosto 2015, n. 124, per il riordino delle funzioni e del finanziamento delle camere 
di commercio, industria, artigianato e agricoltura”

Articolo 6 del decreto Mi.S.E. del 16 febbraio 2018 di attuazione della riforma del sistema delle 
Camere di Commercio

Articolo 9 dello Statuto dell’Azienda speciale TECNE della CCIAA delle Marche

Decreto n. 91/SGP del 07/11/2022 “Legge regionale 5 agosto 1996, n. 34 “Norme per le nomine 
e designazioni di spettanza  della Regione”. Avvio della fase di sperimentazione della modalità 
di presentazione on line delle candidature” 

Motivazione

L’art. 2 comma 5, della legge n. 580/1993 e s.m.i. prevede che le Camere di commercio possano 
costituire aziende speciali operanti secondo le norme del diritto privato. 
A seguito del processo di riorganizzazione che ha investito il sistema camerale ai sensi del d.lgs. 
219/2016, le cinque Camere di Commercio che opevano nella Regione Marche hanno dato 
origine alla CCIAA delle Marche, che si è costituita il 31/10/2018.
Successivamente è stato avviato il percorso per l’attuazione della riforma delle aziende speciali, 
secondo una logica settoriale come previsto dal decreto Mi.S.E. che ha portato alla 
razionalizzazione delle precedenti cinque aziende speciali, che erano state costituite dalle 
cinque Camere di commercio, e la loro riduzione a tre aziende riconfigurate secondo una logica 
settoriale: 1) Azienda speciale per il settore agroalimentare con sede ad Ascoli Piceno; 2) 
Azienda speciale per il settore calzature-moda con sede a Macerata; 3) Azienda speciale per il 
settore mobile-meccanica con sede a Pesaro. Con la deliberazione n. 177 dell’11/10/2019 la 
Giunta della Camera di Commercio delle Marche ha approvato gli statuti delle nuove aziende 
speciali e avviato gli adempimenti conseguenti per l’attuazione della riforma.
Con le successive  deliberazioni n. 179 del 28/10/2019, n. 201 del 29/11/2019 e 158 del 
15/12/2020 è stato perfezionato l’iter per assicurare l’operatività delle Aziende Speciali riformate.
Le tre aziende speciali sopradette operano in continuità con le aziende speciali delle estinte 
Camere di Commercio di Ascoli Piceno, Macerata e Pesaro. In particolare, l’art. 1 dello Statuto 



4

dell’Azienda speciale per il settore mobile - meccanica specifica che “l’Azienda opera in 
continuità con l’Azienda speciale della estinta Camera di Commercio di Pesaro e Urbino”, vale 
a dire l’Azienda speciale “A.SP.IN.2000/T.R.R.” L’art. 9 dello stesso Statuto recita: “Il Collegio 
dei Revisori dei Conti è composto da tre membri effettivi e due supplenti: uno effettivo, con 
funzioni di Presidente, ed uno supplente, nominati dal Ministro dello Sviluppo economico; uno 
effettivo nominato dal Ministro dell’Economia e delle Finanze; uno effettivo e uno supplente 
nominati alla Regione Marche. 

Con nota prot. 334990 del 23/03/2023, il Presidente della Camera di Commercio delle Marche 
ha chiesto allo scrivente Settore di avviare le procedure necessarie alla nomina del membro 
effettivo e di quello supplente di competenza della Giunta regionale. 

In attuazione delle citate disposizioni, è necessario adottare un decreto di avviso di candidatura 
per la carica di componente effettivo e di componente supplente del Collegio dei Revisori dei 
conti dell’Azienda Speciale della Camera di Commercio (CCIAA) denominata TECNE.

Per quanto riguarda i compensi l’art. 9 dello Statuto stabilisce che “gli emolumenti per il Collegio 
dei Revisori dei Conti sono stabiliti dal competente organo camerale in conformità alla normativa 
in vigore”.
Con riferimento ai compensi, la Camera di Commercio, con le note prot. 377431 e 377469 del 
31/03/2023, ha comunicato che il compenso del revisore è pari a € 2.500,00 annuo oltre a iva 
se dovuta e più cassa previdenziale se dovuta, al netto della Ritenuta di acconto, e comunque 
in conformità a quanto stabilito nel decreto dell’11 dicembre 2019 del Ministero dello Sviluppo 
economico pubblicato nella gazzetta ufficiale n. 29 del 05/02/2020.
Per quanto riguarda i requisiti richiesti per l’espletamento della carica, la competente 
commissione consiliare si è espressa nel corso della seduta n. 104 del 10 ottobre 2022 per 
l’Azienda Speciale della CCIAA “Piceno Promozione” indicando come requisiti “Iscrizione nel 
registro dei revisori legali” e pertanto si ritiene di fare riferimento a tale determinazione in 
considerazione della analogia della carica.
Pertanto, il revisore dei conti è scelto tra gli iscritti nel registro di cui al decreto legislativo 27 
gennaio 2010, n. 39 (Attuazione della direttiva 2006/43/CE, relativa alle revisioni legali dei conti 
annuali e dei conti consolidati, che modifica le direttive 78/660/CEE e 83/349/CEE, e che abroga 
la direttiva 84/253/CEE).

Esito dell’istruttoria

Tutto ciò premesso, si propone l’adozione del presente decreto, nei termini del dispositivo.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.
Dal presente decreto non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico della Regione.

Il responsabile del procedimento
                     (Roberta Sturani)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?!vig=urn:nir:stato:decreto.legislativo:2010-01-27;39
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?!vig=urn:nir:stato:decreto.legislativo:2010-01-27;39
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?!vig=urn:nir:comunita.europee:direttiva:2006;2006-43-ce
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?!vig=urn:nir:comunita.europee:direttiva:1984;84-253-cee


5

ALLEGATI

Non sono presenti allegati


	NumeroDataRep: n. 40 del 04 aprile 2023
		2023-04-03T11:55:57+0200
	ROBERTA STURANI


		contact.02
	2023-04-04T09:22:04+0200
	location.02
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.02




